
Об утверждении тарифов на оказание специальных социальных услуг на 2026 год по 
городу Астане

Постановление акимата города Астаны от 26 декабря 2025 года № 158-5066
      В соответствии с частью второй  статьи 142 Социального кодекса пункта 2
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 27 Закона Республики подпунктом 17-1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан",  заместителя Премьер-Министра-Министра труда и социальной приказом
защиты населения Республики Казахстан от 30 июня 2023 года № 281 "Об утверждении
правил и методики формирования тарифов на специальные социальные услуги", 
акимат города Астаны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить тарифы на оказание специальных социальных услуг на 2026 год по 
городу Астане:
      1) на оказание специальных социальных услуг на одного услугополучателя в день 
по государственным учреждениям согласно  к настоящему приложению 1
постановлению;
      2) на оказание специальных социальных услуг на одного услугополучателя в день 
для неправительственного сектора согласно  к настоящему приложению 2
постановлению.
      2. Государственному учреждению "Управление занятости и социальной защиты 
города Астаны" обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления после его официального опубликования 
на интернет-ресурсе акимата города Астаны.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима города Астаны Мейрхана Е.С.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Астаны Ж. Қасымбек

Приложение 1
к постановлению акимата 



 города Астаны
от 26 декабря 2025 года

№ 158-5066

Тариф на оказание специальных социальных услуг на одного получателя в день по 
государственным учреждениям

№
п/п

Тип организации
Тариф
на одного чел./ в день (в тенге)

1.

Стационар для оказания 
специальных социальных услуг 
лицам старше 18 лет с 
психоневрологическими 
заболеваниями первой, второй 
групп (на 100 человек)

20 063

2.

Стационар для оказания 
специальных социальных услуг 
престарелым, лицам с 
инвалидностью первой и второй 
групп

12 973

3.

Стационар для проживания детей 
с инвалидностью с 
психоневрологическими 
патологиями в возрасте от трех до 
восемнадцати лет

28 157

4.

Стационар для оказания 
специальных социальных услуг 
лицам старше 18 лет с 
психоневрологическими 
заболеваниями первой, второй 
групп (на 370 человек)

12 396

5.

Полустационар:
для детей с инвалидностью с 
психоневрологическими 
патологиями в возрасте от 
полутора до восемнадцати лет,
для лиц с инвалидностью старше 
18 лет с психоневрологическими 
заболеваниями

17 276

6.

Для круглосуточного временного 
проживания (до одного года) или 
временного нахождения (в ночное 
время суток)

7 196

7.

Для круглосуточного временного 
проживания (до одного года) или 
временного нахождения (в ночное 
время суток) (жертвы бытового 
насилия)

7 347

Для оказания специальных 
социальных услуг в условиях на 
дому:



8.

детям с инвалидностью с 
психоневрологическими 
патологиями;
детям с инвалидностью с 
н а р у ш е н и я м и  
опорно-двигательного аппарата;
лицам с инвалидностью старше 
восемнадцати лет с 
психоневрологическими 
заболеваниями

3 507

9.

Для оказания специальных 
социальных услуг престарелым, 
лицам с инвалидностью первой и 
второй групп в условиях на дому

2 719

 

Приложение 2
к постановлению акимата 

города Астаны
от 26 декабря 2025 года

№ 158-5066

Тариф на оказание специальных социальных услуг на одного услугополучателя в день для 
неправительственного сектора

№
п/п

Тип организации
Тариф
на одного чел./ в день (в тенге)

1.

Полустационар:
для детей с инвалидностью с 
психоневрологическими 
патологиями в возрасте от 
полутора до восемнадцати лет;
для лиц с инвалидностью старше 
18 лет с психоневрологическими 
заболеваниями;
детям с инвалидностью с 
н а р у ш е н и я м и  
опорно-двигательного аппарата

9 918

2.

Для круглосуточного временного 
проживания (до одного года) или 
временного нахождения (в ночное 
время суток)

7 705

3.

Для оказания специальных 
социальных услуг в условиях на 
дому:
детям с инвалидностью с 
психоневрологическими 
патологиями;
детям с инвалидностью с 
н а р у ш е н и я м и  
опорно-двигательного аппарата;
лицам с инвалидностью старше 
восемнадцати лет с 

4 997



психоневрологическими 
заболеваниями

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


